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 چکیده

تا کنون تحقیقات زیادی در مورد رابطه بین ریسك و بازده انجام شده است. هدف از انجام این تحقیقات بالا 

این بردن دقت پیش بینی بازده مورد انتظار و کاهش بی قاعدگی های مطرح شده در مدل های قبلی است. 

های چندعاملی فاما و فرنچ به عنوان دو مدل بینیدهندگی و پیشتوضیحمقایسه تطبیقی قدرت تحقیق در پی 

بدین منظور است.  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بودهمدل مطرح در این زمینه در شرکت

 1931-1931های اطلاعات ماهیانه سه صنعت دارویی، خودرو و قطعات و صنعت شیمیایی جهت نمونه طی سال

های رگرسیونی سه عاملی و پنج عاملی فاما و فرنچ اب و مورد بررسی قرار گرفت. نتایج بدست آمده از مدلانتخ

هاست. نتایج بدست آمده ها توسط این مدلدهندگی معنادار صرف ریسك ماهیانه شرکتبیانگر قدرت توضیح

ری همگی تاثیری معنادار بر صرف ریسك گذادهد که عامل بازار، اندازه، ارزش بازار، سودآوری و سرمایهنشان می

دهندگی بالاتری دهد که مدل پنج عاملی قدرت توضیحاند.همچنین نتایج بدست آمده نشان میشرکت داشته

ها چندان بالا نسبت به مدل سه عاملی داشته هر چند که قدرت توضیح دهندگی صرف ریسك توسط این مدل

ها بیانگر آن است که صرف ریسك کنندگی این مدلبینیلیت پیشنبوده است.نتایج بدست آمده در خصوص قاب

-ها از قابلیت پیشها تفاوت معناداری با صرف ریسك واقعی داشته و این مدلبینی شده توسط این مدلپیش
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رود. این بازار محل تجمیع منابع ارزان قیمت، سرگردان و بازار سرمایه از ارکان اساسی نظام اقتصادی هر کشور به شمار می

باشد. عملکرد پراکنده به سمت واحدهای مختلف اقتصادی است. نماد بازار سرمایه، بورس اوراق بهادار و نهادهای وابسته می

تواند پیامدهای ارزشمندی مانند رشد و توسعه اقتصادی را به همراه داشته باشد. برای آنکه بتوان پس اندازها می صحیح بورس

کنند پس اندازهای خود را در گذاران تلاش میگذاران را جلب نمود. سرمایهرا به سوی این بازار هدایت کرد باید اعتماد سرمایه

گذاری را نیز در نظر بگیرند. بازدهی را داشته باشند هرچند باید ریسك مربوط به سرمایه گذاری کنند که بیشترینجایی سرمایه

باشند که بتوانند گذاری در اوراق بهادار میگذاران ریسك گریز هستند تنها زمانی حاضر به سرمایهاز آنجا که اکثر سرمایه

توجه به رشد و توسعه بازارها و ابزارهای مالی،  متناسب با ریسك تحمل شده بازدهی بهینه ای کسب کنند. همچنین با

ها و گذاران وشاغلان بازارهای مالی نیازمند ابزارها، روشگذاری، سرمایهپیچیدگی بازارهای مالی و تخصصی شدن مقوله سرمایه

-ر موجب شد که نظریهها یاری دهد. این امترین پرتفوی به آنگذاری و مناسبهایی هستند که در انتخاب بهترین سرمایهمدل 

بینی نرخ بازدهی سهام مطرح شده و هر روز های مالی و محاسبه پیشهای گوناگونی برای قیمت گذای داراییها و روشها مدل
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